
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 29.08.2014г.   г. Тайшет     № 594 
 
О муниципальной целевой программе 
«Чествование граждан и коллективов 
организаций главой Тайшетского му-
ниципального образования «Тайшет-
ское городское поселение» на 2015-
2017 гг.» 

 
В целях выражения гражданам и коллективам организаций, иным объединениям 

общественного признания заслуг в связи юбилейными датами со дня рождения, историче-
скими и памятными событиями, профессиональными праздниками, руководствуясь Бюд-
жетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», администрация Тай-
шетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Чествование граждан и коллек-
тивов организаций главой Тайшетского муниципального образования «Тайшетское город-
ское поселение» на 2015-2017 гг.» (приложение). 

2. Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения (Вит-
рук О.А.) при формировании бюджета Тайшетского муниципального образования «Тай-
шетское городское поселение» на период с 2015 по 2017 гг. предусмотреть расходы на 
реализацию мероприятий муниципальной целевой программы «Чествование граждан и 
коллективов организаций главой Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» на 2015-2017 гг.». 

3. Начальнику отдела по организационной работе контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить опублико-
вание настоящего постановления в официальных средствах массовой информации.  

4. Настоящее постановление администрации Тайшетского городского поселения 
вступает в силу с 01.01.2015 года.  

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 

 
 
 
И.О.Главы Тайшетского  
городского поселения        А.Ю. Рубцов 
 
 
 
Исп.Бычкова В.Д. 
Тел. 2-04-45 



 2 

Приложение  
к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения  
от 29.08.2014 г. № 594 

 

Муниципальная целевая программа 
«Чествование граждан и коллективов организаций главой Тайшетского муниципального 

образования «Тайшетское городское поселение» на 2015-2017 гг.» 
 

1.Паспорт Программы 
 

Наименование Про-
граммы 

Муниципальная целевая программа «Чествование граждан и кол-
лективов организаций главой Тайшетского муниципального обра-
зования «Тайшетское городское поселение» на 2015-2017 гг.». 

Основание для разра-
ботки Программы 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции»; 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское го-
родское поселение». 

Муниципальный за-
казчик Программы 

Администрация Тайшетского городского поселения. 

Разработчик Про-
граммы 

Отдел по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения. 

Основные цели Про-
граммы 

Выражение гражданам и коллективам организаций, иным объеди-
нениям общественного признания заслуг в связи юбилейными да-
тами со дня рождения, историческими и памятными событиями, 
профессиональными праздниками. 

Основные задачи 
Программы 

Формирование списков участников событий, являющихся претен-
дентами на поощрение. 
Организация торжественных мероприятий по чествованию. 

Сроки реализации 
Программы  

2015-2017 годы. 

Исполнители Про-
граммы 

Отдел по организационной работе, контролю и делопроизводству, 
отдел по культуре, спорту и молодежной политике администрации 
Тайшетского городского поселения. 

Объемы и источники 
финансирования ме-
роприятий Програм-
мы 

Финансирование программных мероприятий осуществляется за 
счет средств бюджета Тайшетского городского поселения в объе-
мах, предусмотренных Программой и утвержденных решением о 
бюджете Тайшетского городского поселения на соответствующий 
финансовый год. 
Общий объем бюджета Тайшетского городского поселения для фи-
нансирования по Программе на 2015-2017 годы составляет 2721,0  
тыс. рублей, из них:  
2015 г. -897,0 тыс. руб.; 
2016 г. – 927,0 тыс. руб.; 
2017 г. – 897,0 тыс. руб. 
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и 
подлежат уточнению в установленном порядке. 

Ожидаемые конеч-
ные результаты реа-
лизации Программы 

Формирование имиджа Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение». Повышение гражданской 
активности населения, привлечение к участию в общественной 
жизни города и решению вопросов местного значения. 



 3 

Достижение жителями города высоких результатов в труде. 

Система организации 
контроля за исполне-
нием Программы 

Координация деятельности исполнителей Программы осуществля-
ется отделом по организационной работе, контролю и делопроиз-
водству администрации Тайшетского городского поселения. 
Контроль за реализацией Программы осуществляет глава Тайшет-
ского городского поселения. 

 

 
2. Содержание проблемы, обоснование необходимости её 

 решения программными методами 
 
 Разработка и принятие Программы является частью комплекса муниципальных 
программ, направленных на реализацию мероприятий, имеющих общественное значение, 
способствующих развитию Тайшетского муниципального образования «Тайшетское го-
родское поселение». 
 Общественное признание заслуг граждан и трудовых коллективов формирует 
имидж муниципального образования, повышает гражданскую активность населения, 
способствует достижению высоких результатов в труде. 

Важным инструментом стимулирования гражданской активности и высоких 
трудовых достижений является чествование отличившихся коллективов и отдельных 
представителей предприятий, учреждений, организаций. Для этого к юбилейным датам, 
профессиональным праздникам организаций, трудящихся и ветеранов труда проводятся 
торжественные мероприятия по награждению приветственными адресами, Почетными 
грамотами и Благодарственными письмами главы Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», ценными подарками и цветами.  

Такая практика должна быть продолжена для социально-экономического развития 
города, активизации работы с населением, сохранения исторической памяти в обществе и 
традиций в новых поколениях жителей.  

Решение указанных задач наиболее эффективно программно-целевым способом, 
что позволит повысить ответственность всех участников Программы за достижение 
поставленных задач. 

 
3.Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы 

  
 Основной целью Программы является выражение гражданам и коллективам орга-
низаций, иным объединениям общественного признания заслуг в связи юбилейными да-
тами со дня рождения, историческими и памятными событиями, профессиональными 
праздниками. 
 В процессе достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
- реализация инициативных полномочий главы Тайшетского муниципального образова-
ния «Тайшетское городское поселение» по общественному признанию заслуг граждан и 
коллективов организаций в связи юбилейными датами со дня рождения, историческими и 
памятными событиями, профессиональными праздниками;  
- формирование списков участников событий, являющихся претендентами на поощрение; 
- организация торжественных мероприятий по чествованию. 
 Срок реализации программы 2015-2017 гг. 
 

4.Система программных мероприятий 
 

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения пла-
нируемых результатов Программы предусмотрено выполнение следующих мероприятий 
за счет средств бюджета Тайшетского городского поселения: 

 



 4 

Объем финансирования 
по годам ( тыс.руб.) 
 

№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

2015г. 2016г. 2017г. 

Ожидаемый результат 

1. Формирование списков участ-
ников событий, являющихся 
претендентами на поощрение. 

финансирование не 
требуется 

Взаимодействие с об-
щественностью, орга-
низациями и бизнес  
структурами по форми-
рованию списка, пред-
полагающего полный 
охват претендентов на 
поощрение. 

2. Подготовка и проведение тор-
жественных мероприятий по 
чествованию граждан и трудо-
вых коллективов: 
- приобретение и оформление 
приветственных адресов, По-
четных грамот и Благодарст-
венных писем главы, поздра-
вительных открыток, фото ра-
мок, фотобумаги, памятных 
лент, удостоверений, свиде-
тельств, сертификатов, ценных 
подарков и цветов; 
- изготовление проспектов и 
буклетов. 

550,0 550,0 550,0 Награждение граждан, 
коллективов организа-
ций Почетными грамо-
тами и Благодарствен-
ными письмами главы. 
Вручение удостовере-
ний, свидетельств, сер-
тификатов, приветст-
венных адресов, цен-
ных подарков, цветов,  
открыток, проспектов и 
буклетов. 

3. Реконструкция городской Ал-
леи почета 

20,0 50,0 20,0 

4 Актуализация Книги Почета 
города Тайшета 

10,0 10,0 10,0 

Выражение призна-
тельности и уважения к 
гражданам, внесшим 
значительный вклад в 
развитие Тайшетского 
муниципального обра-
зования «Тайшетское 
городское поселение». 
Поощрение граждан, 
достигших высокого 
профессионального 
уровня в определенном 
виде деятельности и 
активно участвующих в 
общественной жизни 
города. 

5  Чествование граждан, удосто-
енных звания «Почетный гра-
жданин города Тайшета (вы-
плата единовременной денеж-
ной выплаты и ежемесячной 
доплаты к трудовой пенсии, 
организация похорон с почес-
тями)  
 

317,0 317,0 317,0 Публичное признание 
заслуг граждан, имею-
щих долговременную и 
устойчивую извест-
ность среди жителей 
города 

 Итого 897,0 927,0 897,0  



 5 

5.Механизм реализации Программы 
 

Координацию деятельности исполнителей Программы осуществляет отдел по орга-
низационной работе, контролю и делопроизводству администрации Тайшетского город-
ского поселения.  

Исполнители Программы обеспечивают своевременную реализацию программных 
мероприятий. 

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета Тай-
шетского городского поселения в объемах, предусмотренных Программой, и утверждает-
ся решением Думы Тайшетского городского поселения о бюджете поселения на очеред-
ной финансовый год. При сокращении или увеличении объемов бюджетного финансиро-
вания на реализацию мероприятий Программы координатор Программы производит кор-
ректировку в перечне мероприятий. 

 
6. Контроль за ходом реализации Программы 

 
Отчеты о ходе реализации Программы по результатам за год и за весь период дейст-

вия подлежат утверждению постановлением администрации Тайшетского городского по-
селения.  

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет глава Тайшетского город-
ского поселения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения     В.Д.Бычкова 

 


